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„Cieszę się waszymi sukcesami” 
– noworoczny wywiad z wójtem Arturem Beniowskim

Wiele biuletynów samorządowych początkiem roku publikuje wywiady z wójtami, burmistrzami, 
prezydentami. Wójt gminy Bestwina Artur Beniowski także odpowiedział na kilka pytań dotyczą-
cych najbliższej przyszłości. Serdecznie zapraszamy do zapoznania się z poniższym wywiadem.

Panie wójcie, podczas uroczystego podsumowania roku 
w GOK usłyszeliśmy słowa podziękowania dla samorzą-
dowców i organizacji społecznych. Czy mieszkańcy naszej 
gminy chętnie współpracują z wójtem i Urzędem? Jak na 
co dzień wygląda wzajemna komunikacja?

Wszystko zależy od mieszkańca i od charakteru sprawy. Wiele 
osób bardzo chętnie angażuje się w działalność różnych towarzy-
szeń i na tej płaszczyźnie nie ma według mnie nieporozumień. 
Bardzo dobrze współpracuje mi się z organizacjami społecznymi, 
sportowymi, kulturalnymi… Podkreślam od lat, że z jednej i z dru-
giej strony jest pełne porozumienie. Staramy 
się wychodzić im naprzeciw i sprostać ich 
oczekiwaniom. Z kolei działacze czy prezesi 
doskonale zdają sobie sprawę, że w trudnych 
sytuacjach nie chodzi o nasze „chciejstwo”, 
ale o kwestie związane z finansami. Liczą 
się jednak nie tylko pieniądze, lecz także 
logistyka, sprawne przeprowadzenie spotkań, 
imprez, uroczystości. Od lat mamy wypraco-
wane dobrze sprawdzające się schematy. Co 
do osób indywidualnych, sprawa korzystna 
dla jednego mieszkańca nie może zostać 
przeprowadzona ze szkodą dla drugiego 
(przykładowo wykonanie odwodnienia nie ma 
prawa skutkować zalaniem sąsiada poniżej). 
Zachowujemy zdrowy rozsądek. Jednakże 
z większością petentów dogaduję się dobrze 
i jeśli tylko jest dobra wola – rozwiązujemy problemy na bieżą-
co. Zdarzają się sporne i trudne sytuacje, nie wynikają one ze 
złośliwości, lecz z uwarunkowań technicznych czy finansowych. 

Poprawiły się poza tym możliwości komunikacji na linii urząd – 
mieszkaniec. Nie trzeba czekać do zebrania wiejskiego, można 
skorzystać z drogi elektronicznej albo telefonicznej. Na portalu 
społecznościowym prowadzę fanpage wójta gminy Bestwina, 
tam reaguję na bieżąco na poruszane problemy.

Rok 2019 pod względem inwestycyjnym można uznać za 
udany. Znacznie rozbudowano zaplecze sportowe. Wciąż 
padają jednak pytania o salę sportową w Janowicach 
i tamtejsze tereny rekreacyjne. Co dalej z rewitalizacją po-
dobnych terenów w Kaniowie?

Ubiegły rok należał do lat najbardziej intensywnych w aspekcie 
inwestycji. Nie przypominam sobie innego aż tak pracowitego 
roku. To cieszy i udowadnia, że potrafimy sięgać po środki ze 
źródeł zewnętrznych. Zrozumienie w Radzie Gminy daje możli-
wość spokojnej pracy. Dodatkowo, w niełatwych dla gospodarki 
czasach, znalazły się firmy, które realizują nasze zadania. Co 
do sali w Janowicach – bez dofinansowania zewnętrznego jej 
budowa jest niemożliwa, toteż mamy złożony odpowiedni wnio-
sek do Ministerstwa Sportu i Turystyki. Jeśli konkurs zostanie 
rozstrzygnięty pozytywnie i otrzymamy pieniądze, inwestycja 

wystartuje na wiosnę. Mamy poza tym projek-
ty zagospodarowania terenów rekreacyjnych 
w Janowicach i w Kaniowie. Jak tylko minister-
stwo ogłosi nabory w ramach tzw. „otwartych 
stref aktywności”, złożymy oba wnioski do 
konkursu. Nie boimy się o wkład własny – 
przedsięwzięcia zapisane są w budżecie.

Czy sądzi Pan, że nowe atrakcje w ro-
dzaju parku miniatur, Pasieki Słowiańskiej, 
odrestaurowanych zabytków itd. przycią-
gną do gminy Bestwina więcej gości? Co 
jeszcze może wpłynąć na poprawę estetyki 
naszej okolicy?

Mówiłem to już na otwarciu Parku Minia-
tur – inwestycje innego rodzaju niż te ściśle 
gospodarcze są także potrzebne. „Nie samym 

chlebem człowiek żyje”, ale też różnymi innymi, ważnymi dla jego 
rozwoju rzeczami. Kultura, historia i tradycja ziemi bestwińskiej 
mogą przyciągnąć wielu turystów z powiatu bielskiego i nie tylko. 
Zresztą to dzieje się już teraz, ludzie „z zewnątrz” przyjeżdżają, 
zwiedzają, fotografują. W kościele Wniebowzięcia NMP w Be-
stwinie wciąż trwają prace odkrywkowe. Gdy się zakończą, 
cały ten obszar muzeum-kościół-Park Miniatur będzie małą 
„perełką historyczną” dla młodszych i starszych. Niedawno, 
dzięki współpracy z powiatem bielskim odrestaurowano figurę 
św. Jana Nepomucena przy ul. Kościelnej, na rok bieżący pla-
nujemy renowację kolejnej figury bądź kapliczki. Każda taka 
inicjatywa przyciąga i poprawia estetykę. Bolą niestety pewne 
nieodpowiedzialne – na szczęście coraz rzadsze – zachowania 
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osób, które śmiecą lub nie dbają o najbliższe otoczenie. Gdyby 
każdy miał to na względzie, Bestwina byłaby gminą wzorową.

Skoro inwestycje – to i ekologia. Wiele osób zwraca uwagę 
na niską jakość powietrza w gminie, problem dzikich wysy-
pisk, palenie w piecach śmieciami. Cyklicznie powraca pro-
blem brudnej wody w kranach. Jak gmina przeciwdziała tym 
zjawiskom? Czy prowadzona jest edukacja proekologiczna?

Edukacja leży u podstaw, o nią troszczymy się szczególnie. 
Fenomenem na skalę powiatu jest fakt, że w każdej z placówek 
oświatowych istnieją tzw. „Zielone Pracownie”. Spotykam się 
z paniami dyrektor i wiem, że prowadzone są akcje, inicjatywy 
i konkursy promujące ochronę środowiska naturalnego. Nasza 
młodzież wpisuje się w ogólnoświatowy, ekologiczny trend.

Od 2017 r., prowadzimy akcję wymiany pieców. Co roku 
wymieniamy sto źródeł ciepła i tyleż planujemy na rok 2020. To 
powtórka podobnej akcji z lat 2007 – 2009. Każdy nowy piec na 
paliwo gazowe bądź ekologiczne-węglowe to krok do przodu. 
Wiem, że nie jest idealnie, są takie posesje, gdzie mieszkańcy nie 
podejmują tematu w ogóle – i na to niestety nie mamy wpływu. Nie 
jesteśmy też „samotną wyspą”, sporo zanieczyszczeń wędruje do 
gminy Bestwina z okolicy wraz z wiatrem. Zwracam uwagę, że do 
każdej wymiany dopłacamy ok. 5000 zł., przy stu piecach to 500 
000 zł.! Nie chcę porównywać się z innymi gminami, ale mamy 
przykłady gmin znacznie zasobniejszych, a wymieniających tylko 
po 30-40 pieców. „Dzikich wysypisk” mamy na szczęście coraz 
mniej, a sprawców takiego procederu dość często wykrywamy 
i nakładamy kary. W sprawie brudnej wody nie chciałbym się wy-
powiadać za przedsiębiorstwo „Kombest”, które jest samodzielną 
jednostką. Ile możemy, tyle zadań „Kombestowi” zlecamy – nie 
jest rzecz jasna idealnie, ale uważam, że z roku na rok jakość 
wody płynącej w naszych rurach poprawia się, przeprowadzane 
są wymiany filtrów na ujęciach wody i w stacji uzdatniania. Nie 
ukrywam, że myślimy nad poszerzeniem objętości ujęcia wody 
– to jednak bardzo trudne zadanie. 

Minął pierwszy rok pracy nowych Rad Sołeckich. Co 
można powiedzieć o działalności tych Rad? Czy jest Pan 
z niej zadowolony?

Rady Sołeckie nie są organami wójta czy Urzędu Gminy, to 
ciała niezależne, wybierane przez mieszkańców na zebraniach 
wiejskich. W tym kontekście trudno mówić o zadowoleniu czy 
niezadowoleniu, po prostu współpracujemy i te spotkania 
z sołtysami i radnymi sołeckimi cenię sobie pod względem 
merytorycznym. Jeśli tylko nie mam innych obowiązków, ja lub 
pracownicy UG jesteśmy na posiedzeniach danej Rady Sołec-
kiej. Słuchamy się wzajemnie, unikamy antagonizmów i idziemy 
w jednym kierunku. Zrozumiałe jest, że każda z Rad realizuje 
przede wszystkim interesy konkretnego sołectwa, pomimo 
tego – w przypadku inwestycji o charakterze „ogólnogminnym” 
panuje zgoda. 

Kolejny temat to usprawnienie komunikacji publicznej 
z ościennymi miastami. Jakie kroki podejmuje gmina Be-
stwina w tym zakresie.

Zeszły rok przyniósł w tym temacie pewną poprawę, na własne 
oczy przekonaliśmy się, ilu mieszkańców korzysta z nowego 
przystanku pod Urzędem Gminy. Przedłużyliśmy linię 56, zo-
stała wybudowana zatoka przystankowa i mieszkańcy centrum 
Bestwiny mają ułatwiony dostęp do transportu publicznego. 
Oprócz „czerwonego autobusu” nasza gmina obsługiwana jest 
przez tzw. PKS, obecnie pod nazwą „Komunikacja Beskidzka”. 
Jesteśmy jednym z niewielu powiatów w Polsce, gdzie PKS 
został uratowany, według mojej i radnych opinii dobrze jest, że 
tak się stało. Niemniej cały czas pracujemy nad możliwością 

połączenia dwóch przewoźników, lub przynajmniej ściślejszej 
ich współpracy. Tabor stale się unowocześnia, jesteśmy na 
etapie zakupu kolejnych autobusów. Ich jakość nie odbiega od 
„czerwonych”, a czasem jest dużo lepsza: elektroniczne bilety, 
aplikacje, dostęp do WiFi...to już standard.

Problem podnoszony przez mieszkańców to relatywnie niska 
częstotliwość kursowania. Niektóre osoby mieszkające wcze-
śniej w miastach odczuwają różnicę, lecz taka jest specyfika 
gminy wiejskiej. W grę wchodzą kwestie finansowe i sama 
organizacja transportu. Nigdy nie będzie na stać na to, aby 
autobus jeździł co 15 – 20 min. 

Przejdźmy jeszcze do budżetu na rok kolejny. Proszę 
wskazać najważniejsze zadania zapisane w tej uchwale.

Inwestycje można podzielić na dwie kategorie. Pierwsza to te 
rozpoczęte w latach poprzednich i kontynuowane, druga to nowe 
zadania. Trwa przebudowa ul. Krakowskiej, gdzie wspólnie ze 
starostwem powiatowym przebudowujemy tę drogę za 9 mln zł. 
Mamy złożone wnioski do tzw. „powodziówek”, kończymy projekt 
kanalizacji południowej części gminy, myślimy o sali sportowej 
w Janowicach. To kwoty rzędu kilku – kilkunastu mln zł., co 
przy naszym budżecie stanowi duże wydatki. Inne – nazwijmy 
to „drobniejsze” zadania zbiorczo również kosztują gminę kilka 
milionów. Na pewno będziemy mieli co robić i chciałbym sobie 
życzyć, by prognozy z Ministerstwa Finansów odnośnie spływu 
podatków do Urzędu bądź subwencji oświatowej realizowały 
się pomyślnie

Które sukcesy naszych mieszkańców w dziedzinie spor-
tu, kultury, nauki w roku 2019 uznaje Pan za najbardziej 
doniosłe? 

Sukces ma różne oblicza, dla mnie liczy się nie tyle trofeum, 
ile postęp, jaki osiągnął konkretny mieszkaniec. Nasze małe 
kluby piłkarskie nie występują w pierwszej lidze czy ekstraklasie, 
lecz niektórzy zawodnicy grający w A-klasie czy lidze okręgo-
wej wkładają w grę tyle pracy i zaangażowania, że ich wysiłek 
można uznać za wielki sukces. Oczywiście zawsze napawają 
dumą osiągnięcia indywidualne: naszej mistrzyni świata we fre-
edivingu, biegaczy, kajakpolistów – najbardziej cieszy to, że oni 
potrafią codziennie wstać, wyjść z domu i ciężko trenować, nieraz 
w bardzo trudnych warunkach. Chce im się, i przy okazji promują 
gminę. Troszkę inaczej wygląda sprawa w dziedzinach kultury 
i nauki – najczęściej nasze talenty rozkwitają w ramach GOK-u, 
OSP, szkół i innych placówek. Zespół Regionalny, Orkiestra Dęta, 
soliści, chóry, zespoły odnoszą sukcesy na arenie krajowej i mię-
dzynarodowej. Szkoły angażują się w liczne konkursy, wyjazdy 
itd. Ten rok będzie szczególną okazją do docenienia osiągnięć 
– do końca marca będzie można składać wnioski na nagrody za 
promocję gminy Bestwina.

Czy rok 2020 będzie trudniejszy od poprzedniego? Czego 
można sobie życzyć na nadchodzący czas?

Jak już wielokrotnie mówiłem – jeśli nie wiadomo, o co cho-
dzi, chodzi o pieniądze. Jeżeli wszystko będzie realizowało 
się planowo, zgodnie z zapowiedziami i unikniemy przykrych 
niespodzianek, to myślę, że na koniec roku nie będziemy smut-
ni. Natomiast gdy koniunktura albo ograniczenia na poziomie 
ministerialnym nie pozwolą na „rozwinięcie skrzydeł”, to niestety 
z niektórymi zadaniami trzeba się będzie wstrzymać. Rzecz ja-
sna po uprzednich rozmowach z Radą Gminy. Podkreślam przy 
okazji, że współpraca z naszą Radą jest od lat bardzo dobra. 
Życzę zatem, by realizowały się finanse, ale i potrzebnej na każdy 
dzień zgody i współdziałania. Obyśmy dla dobra naszych dzieci 
i wnuków pokonywali wszystkie trudności.

Rozmawiał: Sławomir Lewczak
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Stan ludności na koniec roku:
BESTWINA 

ROK STAN LUD-
NOŚCI

URODZE-
NIA

MAŁŻEŃ-
STWA ZGONY

2019 4 994 54 38 52
2018 4 976 55 39 51
2017 4 949 60 53 26
2016 4 887 57 29 35
2015 4 747 45 28 31
2014 4 722 53 37 41
2013 4 652 53 38 35
2012 4 618 55 51 40
2011 4 558 49 47 42
2010 4 539 48 51 40
2009 4 477 44 58 33
2008 4 432 49 45 35
2007 4 387 46 39 74
2006 4 402 40 34 36
2005 4 387 41 34 40
2004 4 377 39 39 35

BESTWINKA 

ROK STAN LUD-
NOŚCI

URODZE-
NIA

MAŁŻEŃ-
STWA ZGONY

2019 1702 19 15 19
2018 1 694 17 16 19
2017 1 679 25 15 18
2016 1 662 28 6 22
2015 1 634 17 5 14
2014 1 630 14 12 12
2013 1 607 11 9 7
2012 1 600 13 23 11
2011 1 587 16 13 15
2010 1 576 17 17 12
2009 1 577 20 14 20
2008 1 554 11 9 14
2007 1 561 19 14 12
2006 1 542 21 17 11
2005 1 493 14 8 14
2004 1 467 10 6 8

JANOWICE 

ROK STAN 
LUDNOŚCI

URODZE-
NIA

MAŁŻEŃ-
STWA ZGONY

2019 1 869 19 21 8
2018 1 845 32 20 12
2017 1 821 20 16 17
2016 1 812 24 7 19
2015 1 759 16 11 9
2014 1 749 36 21 14
2013 1 708 16 23 7
2012 1 667 18 20 15
2011 1 652 27 15 25
2010 1 638 21 21 18
2009 1 633 20 22 11

Statystyka USC za rok 2019  
– Jest nas dwanaście tysięcy!

Kilka dni temu rozpoczął się nowy rok 2020. Jak nakazuje wieloletnia tradycja, publikujemy statystyczne podsumowanie 
minionych dwunastu miesięcy. Na prośbę redakcji „Magazynu Gminnego” Urząd Stanu Cywilnego w Bestwinie przygo-
tował liczbowe zestawienie. Serdecznie dziękujemy pracownikom USC, na czele z panią kierownik Brygidą Jankowską.

2008 1 601 13 21 11
2007 1 583 12 14 10
2006 1 568 12 11 22
2005 1 548 15 13 11
2004 1 541 11 11 12

KANIÓW 

ROK STAN 
LUDNOŚCI

URODZE-
NIA

MAŁŻEŃ-
STWA ZGONY

2019 3 435 36 26 24
2018 3 398 42 31 26
2017 3 351 41 37 27
2016 3 346 33 8 27
2015 3 280 43 14 30
2014 3 231 27 31 29
2013 3 221 44 24 27
2012 3 189 23 32 25
2011 3 146 38 32 24
2010 3 098 37 29 27
2009 3 065 37 38 21
2008 3 018 36 22 24
2007 2 978 28 24 18
2006 2 922 29 25 35
2005 2 894 31 25 37
2004 2 891 30 35 33
LICZBA MIESZKAŃCÓW GMINY BESTWINA

ROK OGÓŁEM MĘŻCZYZN KOBIET
2019 12 000 5 883 6 117
2018 11 913 5 829 6 084
2017 11 800 5 753 6 047
2016 11 708 5 717 5 991
2015 11 420 5 586 5 834 
2014 11 332 5 537 5 795 
2013 11 188 5 471 5 717
2012 11 074 5 407 5 667
2011 10 943 5 352 5 591
2010 10 851 5 307 5 544
2009 10 752 5 261 5 491
2008 10 605 5 182 5 423
2007 10 509 5 148 5 361
2006 10 434   
2005 10 322   
2004 10 278   

Najpopularniejsze nadawane imiona: Dziewczynki: Lena, 
Hanna, Maja. Chłopcy: Jan, Igor.

Ciekawymi imionami, jakie zostały nadane dzieciom 
w minionym roku, są: Marlena, Michalina, Octavia, Tymon.

Najstarszymi mieszkańcami gminy Bestwina są (stan na 
7.01.2020):

Z sołectwa Bestwina – Józef Kłoda urodzony w 1920 roku, 
Konstancja Kubik, Franciszek Chmielniak urodzeni 
w 1922 roku, Helena Mynarska urodzona w 1923 r., Jan Siudak 
urodzony w 1924 r.
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Z sołectwa Bestwinka – Julianna Ślosarczyk urodzona 
w 1920 roku, Franciszka Kubik urodzona w 1923 r. 

Z sołectwa Janowice – Helena Pokładnik urodzona 
w 1924 roku.

Z sołectwa Kaniów – Stsnisława Kościelniak (urodzona 
w 1924 roku), Maria Wiktorow (urodzona w 1924 roku)

Wszystkim Seniorom życzymy wszelkiej pomyślności, pogody 
ducha oraz długich lat życia w dobrym zdrowiu i serdecznej 
opieki osób najbliższych.

W dniu 30 listopada 2019 roku w restauracji „Ryszkówka” 
w Bestwinie zorganizowano uroczystość, na której udekorowano 
Jubilatów „Medalami za długoletnie pożycie małżeńskie”, nada-
nymi przez Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Andrzeja Dudę.

ZŁOTE GODY – 50-cio lecie zawarcia związku małżeńskie-
go świętowały 23 pary, które zawierały związek małżeński 
w 1969 roku.

Wspólne spotkanie w Gminnym Ośrodku Kultury Życzenia wójta Artura Beniowskiego

DIAMENTOWE GODY – 60-cio lecie zawarcia związku mał-
żeńskiego obchodziło 7 par zawierających związek małżeński 
w 1959 roku. 

Pary najstarsze stażem małżeńskim to Franciszek i Emilia 
Gac z Bestwiny; Jan i Krystyna Szmeja z Bestwiny oraz Antoni 
i Helena Martyniak z Bestwiny. Wszystkie zawarły związek 
małżeński w 1952 roku i obchodziły 67 rocznicę ślubu.

Z okazji pięknego Jubileuszu małżeństwa składamy jubilatom 
najserdeczniejsze gratulacje i życzmy świętowania w zdrowiu 
i szczęściu kolejnych rocznic!

W dorosłe życie wkroczyły uzyskując pełnoletność:  
w 2008 – 155 osób, w 2009 – 175 osób, w 2010 – 156 osób, 
w 2011 – 134 osoby, w 2012 – 157 osób, w 2013 – 126 osób, 
w 2014 – 130 osób, w 2015 – 124 osoby, w 2016 – 117 osób, 
w 2017 – 149 osób, w 2018 – 162 osób, w 2019 – 115 osób.

Opracowanie: USC, S. Lewczak

O ile budżet, kluczowe inwestycje i administrację gminy 
można porównać do szkieletu, krwioobieg stanowią ludzie. Od 
wójta i radnych, poprzez pracowników Urzędu Gminy Bestwina 
i jednostek podległych, po strażaków, gospodynie i sportowców 
– wszyscy starają się, aby wspólnota samorządowa działała jak 
dobrze naoliwiony mechanizm, każdy wnosi swoje talenty, zdol-
ności i czas – który w przypadku działaczy społecznych mógłby 
zostać przecież przeznaczony na zupełnie inne sprawy. Okazja 
do szczerych podziękowań nadarzyła się 30 grudnia: w sali 
widowiskowej Gminnego Ośrodka Kultury, przy świąteczno – 
noworocznym stole, wspólnie z wójtem Arturem Beniowskim, 
radnymi, sołtysami i urzędnikami zasiedli reprezentanci licznych 
klubów, kół i stowarzyszeń, działających w czterech sołectwach.

Cały miniony rok wójt zaliczył do udanych – można tak 
powiedzieć jedynie dzięki pracy i determinacji jego współpra-
cowników – kierownictwa i referatów UG, a także radnych pod 
przewodnictwem Jerzego Stanclika. Burzliwe momentami 
dyskusje nie przeszkodziły w wypracowaniu kompromisów, 
pozyskiwaniu i rozliczaniu środków, zbilansowaniu wydatków 
i dochodów. Wielką pomoc otrzymano ze strony radnych Rady 
Powiatu Bielskiego – Grzegorza Gawędy, Łukasza Pasierbka 
i Jana Stanclika.

Opłatek, którym się przełamano, połączył organizacje na po-
zór odległe – lecz doskonale się uzupełniające. Podziękowano 
coraz prężniej rozwijającym się Ochotniczym Strażom Pożarnym 
(rok 2019 przyniósł kolejny, średni wóz bojowy, tym razem dla 

Dzięki wam gmina żyje!  
– Uroczyste podsumowanie roku 2019

Janowic). Wójt nie zapomniał o pomysłowych i odmładzających 
się Kołach Gospodyń Wiejskich, o rozwijających talenty młodzie-
ży klubach sportowych – tych piłkarskich, UKS „Set” i innych, 
o Klubach Seniora, Towarzystwie Miłośników Ziemi Bestwińskiej, 
Regionalnym Zespole Pieśni i Tańca „Bestwina,”, Stowarzysze-
niu Wędkarskim „Kaniowski Karp Królewski”, Gminnym Klubie 
Honorowych Dawców Krwi, placówkach oświatowych z Bestwi-
ny, Bestwinki, Janowic i Kaniowa. Wyrazy wdzięczności padły 
pod adresem pani Danuty Kubik, byłej poseł, przewodniczącej 
Gminnego Koła PSL, członkini KGW i TMZB. 

Jednostki podległe, takie jak Gminny Ośrodek Kultury i Gmin-
na Biblioteka Publiczna zapewniają mieszkańcom interesującą 
ofertę w postaci imprez i dostępu do szerokiej gamy zajęć lub 
kursów. Mrówczą pracę wykonują sołtysi i Rady Sołeckie, bę-
dące niejako łącznikami pomiędzy  mieszkańcami a Urzędem 
Gminy. 

Podsumowanie roku nie jest jedyną formą podziękowania: 
w 2020 r. zostaną wręczone nagrody za promocję gminy Be-
stwina w dziedzinach kultury i sportu. A tuż przed Sylwestrem 
uczestnicy spotkania otrzymali prezent muzyczny: koncert tria 
gitarowo – fletowego w składzie – Dominika Szpaczek, Sa-
bina Kamińska-Wróbel i Kacper Wójtowicz. Młodzi muzycy 
wykonali kolędy i kilka utworów z repertuaru współczesnego. 
Wykonawców doskonale do występu przygotowała pani Mag-
dalena Wodniak-Foksińska.

Sławomir Lewczak
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XIV sesja – stół prezydialny

Opłaty za gospodarowanie odpadami komunalnymi ustaliliśmy 
tak, aby znaleźć kompromis pomiędzy wzrostem cen energii, płac 
minimalnych oraz opłaty marszałkowskiej, a rozsądnymi stawkami, 
zapewniającymi samofinansowanie się całej procedury – mówił wójt 
Artur Beniowski na sesji w dniu 25 listopada. Stwierdził również, że 
zaproponowane opłaty są na tle gmin ościennych relatywnie niskie. 
Ich ustalanie poprzedzone zostało konsultacjami społecznymi 
i burzliwą dyskusją radnych w ramach komisji. 

Opłaty kształtowały będą się następująco: w wysokości 16 zł. 
miesięcznie od mieszkańca, jeśli odpady są zbierane i odbie-
rane w sposób selektywny, oraz w podwyższonej wysokości 
32 zł. miesięcznie od mieszkańca, jeżeli właściciel nieruchomo-
ści nie wypełnia obowiązku zbierania odpadów komunalnych 
w sposób selektywny. 

Radni zachęcają  do segregowania odpadów, co zresztą czyni 
większość naszych mieszkańców. Od 1 marca 2018 r. do 28 lute-
go 2021 r. skutkiem wygrania przetargu, odpady z terenu Gminy 
Bestwina odbiera firma PHU OPERATUS Marian Krajewski Biel-
sko-Biała. Na mocy porozumienia nr ON.II.031.106.2014 z dnia 
14 października 2014 r. za zagospodarowanie odpadów odpowiada 
Zakład Gospodarki Odpadami S.A.Bielsko-Biała. Porozumienie jest 
ważne do 1.07.2023 r.

Wójt złożył sprawozdanie z działalności międzysesyjnej. Podzięko-
wał organizatorom gminnych oraz szkolnych obchodów Narodowego 
Święta Niepodległości. Poinformował także o udziale w uroczystości 
przyznania Nagrody Starosty Bielskiego. W minionym miesiącu trwała 
intensywna praca nad projektowaniem budżetu gminy Bestwina na 
rok 2020. Projekt został już przedstawiony przewodniczącemu Rady 
Gminy Jerzemu Stanclikowi i Regionalnej Izbie Obrachunkowej. 

Sprawdzane będą techniczne możliwości montażu punktów świetl-
nych zasugerowanych przez radnych. Odbył się odbiór techniczny 
ul. Okrężnej (w ramach funduszu usuwania skutków klęsk żywioło-
wych); zostały otwarte oferty na remont ul. Podzamcze; oddano do 
użytku boisko wielofunkcyjne w Kaniowie; wybrano firmę zajmującą 
się zimowym utrzymaniem dróg i chodników; przygotowywany jest 
przetarg na remont (wraz z chodnikiem) części ul. Janowickiej, w re-
jonie tej ulicy będzie montowane oświetlenie. Wójt Artur Beniowski 
otrzymał ponadto informację  z MZK w Bielsku-Białej o podniesieniu 
stawek za wozokilometr do 5,57 zł. Gmina musiałaby płacić przewoź-
nikowi o 100 tys. zł. więcej, zatem będzie poszukiwane optymalne 
rozwiązanie, skutkujące być może wyborem nowej firmy, restruktury-
zacją połączeń lub nawet rezygnacją z niektórych inwestycji. 

Rada Gminy podejmowała uchwały w sprawie: 
1. Zmiany Uchwały Nr III/18/2018 Rady Gminy Bestwina z dnia 

20 grudnia 2018 roku w sprawie Wieloletniej Prognozy Finan-
sowej Gminy Bestwina;

2. Zmiany Uchwały Nr III/19/2018 z dnia 20 grudnia 2018 roku 
w sprawie budżetu Gminy Bestwina na rok 2019; 

3. Określenia wysokości stawek podatku od nieruchomości oraz 
zwolnień od tego podatku obowiązujących w Gminie Bestwina 
w 2020 roku.;

4. Określenia na 2020 rok stawek podatku od środków transpor-
towych;

5. Uchylenia Uchwały Nr VII/47/2019 Rady Gminy Bestwina 
z dnia 20 maja 2019 r. w sprawie zaciągnięcia pożyczki długo-
terminowej z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Katowicach na dofinansowanie zadania 
inwestycyjnego pn.: Termomodernizacja budynku przedszkola 
w Janowicach w kwocie 580 000,00 zł.; 

6. Udzielenia Powiatowi Bielskiemu pomocy finansowej w formie 
dotacji celowej z przeznaczeniem na pokrycie części kosztów 
inwestycji pod nazwą „Przebudowa drogi powiatowej 4444S 
ul. Krakowska w Bestwinie”; 

7. Zmiany uchwały Nr II/14/2018 Rady Gminy Bestwina z dnia 
13 grudnia 2018r., w sprawie zmiany uchwały Nr XVIII/129/2016 
Rady Gminy Bestwina z dnia 30 czerwca 2016r. w sprawie 
ustalenia metody i stawki opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi oraz stawek opłaty za pojemnik o określonej 
pojemności;

8. Zmiany uchwały w sprawie określenia szczegółowych zasad 
ponoszenia odpłatności za pobyt w ośrodkach wsparcia i miesz-
kaniach chronionych; 

9. Zbycia nieruchomości; 
10. Rozpatrzenia skargi z dnia 26 września 2019r. złożonej przez 

Pana Jacka Kosmatego, dotyczącej braku nadzoru Wójta Gminy 
Bestwina nad podległymi pracownikami w zakresie stanowienia 
prawa miejscowego;

11. Rozpatrzenia skargi z dnia 1 października 2019r. złożonej przez 
Pana Jacka Kosmatego, dotyczącej braku nadzoru Wójta Gminy 
Bestwina nad podległymi pracownikami w zakresie wykonywa-
nia zadań wpisanych w działania realizowane przez Referat 
Sportu i Promocji. 

Obie skargi z p. 10 i 11 zostały uznane przez Radę Gminny za 
bezzasadne. Na sesję przybyli również mieszkańcy zgłaszający 
swoje uwagi w sprawie planu zagospodarowania przestrzennego.

Opracowanie: Sławomir Lewczak

XIV sesja Rady Gminy Bestwina

XV sesja Rady Gminy Bestwina  
– budżet na rok 2020

Nowy budżet będzie trudny, ale zrównoważony – tak wynika 
ze słów wójta i radnych zgromadzonych na sesji w dniu 16 grud-
nia. Będziemy musieli dołożyć więcej do oświaty i kilku innych 
dziedzin - relacjonował wójt Artur Beniowski. Podwyżka płacy 
minimalnej i pensji dla nauczycieli to najważniejsze czynniki. 
Wzrosną co prawda dochody z podatków dochodowych, lecz 
wciąż w niewystarczającym stopniu. Stąd niektóre inwestycje 
finansowane ze środków zewnętrznych zostaną wprowadzone 

do budżetu dopiero w momencie podpisania na nie umów. 
Całość musi się bilansować, dochody muszą mieć pokrycie 
w wydatkach – mówił dalej wójt. Wszystkie te zagadnienia były 
omawiane na wspólnym posiedzeniu komisji Rady Gminy i na 
posiedzeniu dotyczącym budżetu. Rok 2020 to znów rok „rekor-
dowy” jeśli chodzi o liczby, naturalnie wpływ ma na to nie tyle 
sama gmina, co różnorakie programy pomocowe przechodzące 
przez nasz budżet. 
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Radni podczas podejmowania uchwały budżetowej

Podejmowanie uchwał W sprawie Wieloletniej Prognozy 
Finansowej gminy Bestwina, jak również w sprawie budżetu 
gminy Bestwina na rok 2020 poprzedzone było pracami komisji 
stałych, konsultacjami społecznymi oraz wydaniem opinii przez 
Regionalną Izbę Obrachunkową w Katowicach. Opinia ta była po-
zytywna zarówno w przypadku Wieloletniej Prognozy Finansowej 
jak i budżetu. Pozytywną opinię na temat uchwał w imieniu Komisji 
Budżetu, Rozwoju Gminy, Ochrony i Kształtowania Środowiska 
odczytał jej przewodniczący, radny Marek Szymański. 

W cyfrach budżet kształtuje się następująco:
Plan dochodów budżetu Gminy Bestwina w 2020 r.: 67 251 

613,00 zł.,
w tym:
1. dochody bieżące w wysokości 62 535 613,00 zł.,
2. dochody majątkowe w wysokości 5 000 000,00 zł.
Plan wydatków budżetu Gminy Bestwina: 67 251 613,00 zł.,
W tym:
1. wydatki bieżące w wysokości 55 164 297,00 zł.
2. wydatki majątkowe w wysokości 12 087 316,00 zł.
Uchwały w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej 

gminy Bestwina i w sprawie budżetu gminy Bestwina na rok 
2020 zostały przez Radę Gminy przyjęte jednogłośnie.

W sprawozdaniu z działalności międzysesyjnej wójt poinformo-
wał o uczestnictwie w podsumowujących miniony rok spotkaniach, 
zwłaszcza w małżeńskich jubileuszach „Złotych i Diamentowych 
Godów” oraz w plenarnym posiedzeniu Zarządu Powiatowego 
ZOSP RP, które miało miejsce w Janowicach. Został otwarty Park 
Miniatur przy Muzeum Regionalnym, natomiast przy Ośrodku 
Zdrowia odsłonięto tablicę upamiętniającą doktora nauk me-
dycznych Franciszka Magę. Gmina Bestwina podjęła działania 
mające na celu wsparcie ofiar tragedii w Szczyrku: po rozmowie 
z burmistrzem stwierdzono, że pomoc finansowa zostanie prze-
kazana w przyszłym roku. 

Na ulicy Podzamcze w Bestwinie trwa naprawa osuwiska (środki 
pozyskane z funduszu na usuwanie skutków klęsk żywiołowych), 
wykonywane jest oświetlenie przy ul. Janowickiej, zamontowano 
schody na terenach rekreacyjnych w Janowicach (przy tzw. „Ko-
gutku” i przy zejściu z placu w kierunku terenów rekreacyjnych). 

Wójt w imieniu swoim i przewodniczącego Rady Gminy Jerzego 
Stanclika złożył wszystkim obecnym na sali, a także oglądającym 
sesję w transmisji online życzenia świąteczno – noworoczne. 

 Na sesji omawiany był również temat miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego dla gminy Bestwina (etap 
I – Bestwinka). Wójt wyjaśnił, że cała planistyka w gminie opiera 
się na ustawie o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. 
Odbyły się głosowania nad uwagami do planu, na sesji obecny 
był również urbanista Sławomir Tront. 

Rozpatrzono następujące projekty uchwał:
1. W sprawie  zmiany Uchwały Nr III/18/2018 Rady Gminy 

Bestwina z dnia 20 grudnia 2018 roku w sprawie Wieloletniej 
Prognozy Finansowej Gminy Bestwina; 

2. W sprawie zmiany Uchwały Nr III/19/2018 z dnia 20 grudnia 
2018 roku w sprawie budżetu Gminy Bestwina na rok 2019 ;

3. W sprawie zmiany uchwał Nr VII/46/2019 Rady Gminy Bestwina 
z dnia 20 maja 2019 roku w sprawie zaciągnięcia pożyczki dłu-
goterminowej z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska 
i Gospodarki Wodnej w Katowicach na dofinansowanie zadania 
inwestycyjnego pn.: Termomodernizacja budynku przedszkola 
publicznego w Bestwinie w kwocie 1 000 000,00 zł,;

4. W sprawie wyrażenia zgody na dalszą dzierżawę nierucho-
mości stanowiących własność Gminy Bestwina;

5. W sprawie Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych na rok 2020; 

6. W sprawie określenia szczegółowych warunków przyzna-
wania i odpłatności za usługi opiekuńcze i specjalistyczne 
usługi opiekuńcze, z wyłączeniem specjalistycznych usług 
opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz 
szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego 
zwolnienia od opłat i trybu ich pobierania; 

7. W sprawie określenia średniej ceny jednostki paliwa w gminie 
Bestwina w roku szkolnym 2019/2020; 

8. W sprawie przyjęcia „Programu Ochrony Środowiska dla Gmi-
ny Bestwina na lata 2019 – 2022 z perspektywą do roku 2025”; 

9. W sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzen-
nego gminy Bestwina dla sołectwa Bestwinka – Etap 1. 

Opracowanie: Sławomir Lewczak

Bestwiński „Nepomucen” w oryginale
Osiemnastowieczna figura św. Jana Nepomucena przy ul. Kościelnej w Bestwina odzyskała swoją histo-

ryczną formę. Po kilku miesiącach prac konserwatorskich pochodząca z 1786 r. statua zachwyca mieszkań-
ców swym nowym obliczem. Oczyszczona z wieloletnich przemalowań i zabrudzeń, na nowym fundamencie, 
z efektowną aureolą i w malowniczym otoczeniu, jest wspaniałą ozdobą gminy Bestwina. 

Kult św. Jana, czeskiego kapłana – męczennika z miejscowo-
ści Nepomuk (dawniej: Pomuk, zm. 1393) rozpowszechnił się 
w Polsce dzięki ojcom jezuitom. Hagiograficzna legenda podaje, 
że Nepomoucen jako spowiednik królowej Czech, Zofii Bawar-
skiej, odmówił wyjawienia jej grzechów królowi Wacławowi IV 
Luksemburskiemu. Za to został wrzucony z mostu Karola do We-
łtawy. Jest patronem mostów, przepraw, dobrej spowiedzi, sławy 
i honoru. Tradycyjnie uważa się go za orędownika w sytuacjach 
klęsk żywiołowych – suszy i powodzi. Stąd jego figury ustawiano 
przy mostach, rzekach, na rozstajach dróg bądź przy ważnych 
traktach. Figura bestwińska, zgodna z „kanonicznym” przedsta-

wieniem Jana Nepomucena w sutannie, komży, z krucyfiksem, 
palmą męczeństwa i biretem, nie odbiega więc od tego trendu. 
W naszym przypadku nakrycie głowy jest trzymane w dłoni, po-
nieważ figura stoi nieopodal kościoła. Nieznany z imienia artysta 
wykonał ją z piaskowca, lecz w ciągu wieków przechodziła wiele 
przekształceń i przemalowań, dodano m.in. metalowy daszek – 
jak się okazało, ze szkodą dla kamienia.

Od maja do listopada 2019 r. pracownia konserwacji dzieł sztuki 
Joanny Borek-Firlejczyk dokonywała prac, na które złożyło się 
kilka etapów. Najpierw wykonano badania technologiczne i stwo-
rzono stosowną dokumentację. Ustalono, że pierwotnie pomnik był 
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polichromowany i złocony,  ale historyczna polichromia zachowała 
się jedynie w 3% całości. Do późniejszych przemalowań użyto 
niewłaściwych materiałów, sama figura została też co najmniej 
trzy razy przewrócona i połamana. Z gwiaździstej aureoli pozostał 
metalowy pręt. Konstrukcja odchyliła się od pionu, nie bez zna-
czenia było położenie na skarpie nad potokiem Łękawka. Można 
wymienić jeszcze kilka niekorzystnych dla figury czynników. Pra-
cownia zwróciła m.in. uwagę na obecność mikroflory, cementowe 
uzupełnienia z lat 90, wspomniany wyżej daszek. To wszystko 
wymagało rozłożenia na części i dokładnego oczyszczenia. Statuę 
poddano impregnacji wzmacniającej i odsalaniu z wykorzystaniem 
okładów z pulpy celulozowej. Miejsca pęknięć sklejono oraz zszyto 
stalowymi prętami. Powstał nowy, betonowy fundament, ubytki 
wypełniono kitami mineralnymi. Piaskowiec powrócił do swojej 
naturalnej barwy. Ostatnim etapem prac było osadzenie miedzianej 
aureoli. Pięć gwiazd na niej widniejących symbolizuje te, które po-
dobno zapaliły się na niebie podczas odnalezienia ciała męczennika 
w Wełtawie. Nie można pominąć również całego otoczenia figury, 
w tym obsadzenia roślinnością, co jest zasługą firmy ogrodniczej 
pana Łukasza Grenia z Bestwinki. Pobliskie drzewa usunięto – ich 
obecność sprzyjała utrzymywaniu się wilgoci, a co za tym idzie – 
rozwojowi mikroflory.

Zapewne wielu prze-
chodniów zastanawia się 
nas znaczeniem umiesz-
czonej na cokole łaciń-
skiej inskrypcji (pisownia 
z zachowaniem oryginalnej 
ortografii z epoki):

STATUA
S

JOANNIS
NEPOMUCENI

PATRONI
BONAE

FAMAE AC
DECUS
CLERY

ERECTA
AD

1786

Napis ten oznacza: „Figura św. Jana Nepomucena, patrona 
dobrej sławy (pamięci, chwały) i ozdoba kleru. Postawiony Roku 
Pańskiego 1786”. 

Nasz „Nepomucen” nie jest w okolicy jedyny. W zagrożonym 
powodziami Kaniowie istnieją co najmniej dwie jego kapliczki, 
spotkać można je ponadto w Dankowicach, w Starej Wsi, w Wi-
lamowicach… A w całej Polsce wystawiono tych figur ok. 6 tys. 
Na świecie – 11,8 tys! Natkniemy się na nie od Litwy po Węgry, 
szczególnie zaś tam, gdzie panowali Habsburgowie. Jan Nepo-
mucen był patronem ich imperium. 

Święty Janie, coś zmarł w męce, 
trzym nad nami swoje ręce, 
by nam Bóg dał, co dał Tobie, 
by nasz język nie zgnił w grobie. 

/modlitwa do św. Jana Nepomucena/

Poświęcenia odnowionej figury dokonał proboszcz parafii Wnie-
bowzięcia NMP w Bestwinie, ks. Cezary Dulka, przed Mszą św. 
na zakończenie roku kalendarzowego w dniu 31 grudnia.

Renowacja została dokonana w ramach realizacji Gmin-
nego Programu Ochrony nad Zabytkami na terenie Gminy 
Bestwina na lata 2018 – 2022 przy znacznym wsparciu finan-
sowym Starostwa Powiatowego w Bielsku-Białej.

Obiekt jest wpisany do Gminnej Ewidencji Zabytków  
– w gminie Bestwina Gminną Ewidencję Zabytków oraz re-
alizację wspomnianego Programu prowadzi Muzeum Regio-
nalne im. Ks. Z. Bubaka w Bestwinie, podlegające Gminnemu 
Ośrodkowi Kultury.

Gminny Ośrodek Kultury w Bestwinie pragnie podzięko-
wać tym wszystkim, którzy przyczynili się do realizacji tego 
przedsięwzięcia, Wójtowi Gminy – panu Arturowi Beniowskie-
mu, radnym Rady Gminy Bestwina, radnym Rady Powiatu 
Bielskiego oraz panu Staroście Andrzejowi Płonce, Firmie 
KOMBEST i jej prezesowi Wacławowi Waliczkowi, firmie REZ-
-BUD oraz panu Łukaszowi Greniowi z Bestwinki.

Szczególne podziękowania składamy na ręce pani kon-
serwator dzieł sztuki Joanny Borek-Firlejczyk – wykonawcy 
renowacji.

Sławomir LewczakFigura św. Jana Nepomucena  
w Bestwinie

Imprezy plenerowe organizowane przez 
Gminny Ośrodek Kultury w Bestwinie 

w roku 2020
•	 13-14 czerwca – DNI GMINY BESTWINA 

(tereny rekreacyjne w Bestwinie)

•	 4 lipca – III JANOWICKIE SIANOKOSY 
(tereny rekreacyjne w Janowicach)

•	 22 sierpnia – ŚWIETO KARPIA  
POLSKIEGO (treny rekreacyjne  
w Kaniowie)

•	 13 września – VIII DOŻYNKI GMINNE 
(tereny rekreacyjne w Janowicach)
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Informator

Co ciekawego na stronie gminnej? 
– Ferie zimowe

Z okazji 20 – lecia istnienia chóru parafialnego „Ave Maria”, sołtys Bestwiny Maria Maroszek  
wraz z całą lokalną społecznością składają najserdeczniejsze życzenia wszelkiej pomyślności, 

sukcesów na niwie muzycznej i osobistej, zdrowia i nieustannego rozwoju.  
Podziękowania pragniemy złożyć również za organizację wyjazdów w ciekawe miejsca,  

wspólne zwiedzanie i integrację we wspaniałej atmosferze.

Serdecznie zapraszamy na stronę www.bestwina.pl, gdzie znajdują się relacje z zajęć przygotowanych dla dzieci spędzających 
ferie zimowe w naszej gminie. Ciekawą ofertę tradycyjnie zaproponowały Gminny Ośrodek Kultury i Muzeum Regionalne, odbył 
się poza tym piłkarski turniej „dzikich drużyn” o Puchar Wójta Gminy Bestwina.


